Kata Kunci: amwas, Umar bin Khattab, politik kesehatan, wabah

Pendahuluan

Sejarah mencatat selama kehidupan umat Islam sebelum terjadinya wabah Maut

Hitam (Black Death) telah mengalami lima kali pandemi hebat, yakni wabah Syirawaih (6

H/627-628 M), wabah ‘Amwas (sekitar 17 H/ 638 M atau 18 H/639 M), wabah al-Jarif

atau Violet Plague (69-70 H/ 688-689 M), wabah Fatayat (87 H/706 M), dan wabah al-

Asyraf (716-718 M).(Michael W. Dols, 1974, hlm. 376–380) Namun yang memberikan

pengaruh paling signifikan dalam tatanan sosial, hukum dan politik adalah wabah yang

kedua, yakni wabah ‘Amwas, karena diikuti dengan beberpa episode riwayat yang dijadikan

pribadi dalam menghadapi pandemi. Hal menarik yang belum terungkap adalah bagaimana

pemerintahan Islam saat itu menyusun politics of health dalam melindungi umat muslim dari

wabah sekaligus dampaknya.

Paper ini menelusuri kejadian wabah ‘Amwas dengan memfokuskan pada dua

tahun terjadinya, yakni 17-18 H/638-639 M, sekaligus melibatkan kondisi sosial masyarakat

yang meliputinya melalui catatan para sejarawan yang terkait denganya. Analisis dokumen

bersifat reduksi data secara sistematis dan fleksibel (Flick, 2014, hlm. 170) digunakan untuk

mendapatkan gambaran jelas runtutan kejadian yang berhubungan dengan Umar dan

penderitaan berupa kelaparan dan kemunduran dalam upaya ekspansi. Tentu dengan

banyaknya para sahabat yang meninggal, strategi dan tatanan struktural militer

mengalami banyak perubahan. Setelah wafatnya Abu Ubaidah bin Jarrah, Sang Khalifah

menunjuk Yazid bin Abi Sufyan yang sejak 16 H/637 M., menjadi deputi Abu Ubaidah

bin Jarrah untuk memegang kontrol atas Damaskus, Yordania dan Palestina. Juga ‘Iyad

bin Ğhanm sebagai gubernur Hims, Qinnasirin dan al-Jazirah (Upper Mesopotamia).

Setelah Yazid bin Abi Sufyan juga turut menjadi korban wabah, Umar bin

Khattab menunjuk sudaranya, Mu’awiyah bin Abi Sufyan untuk memegang kontrol

militer dan pajak atas Damaskus. Posisi ini dimanfaatkan untuk menggalang kekuatan

yang pada puncaknya menggulingkan kekuasaan Ali bin Abi Thalib pada 37 H/657 M.

Penunjukkan Umar bin Khattab itu menurut Madelung terkesan sembrono karena

memilih bekas aristokrat Makkah sekaligus mantan keluarga musuh Rasulullah SAW. Ia

berpendapat bahwa Umar tidak memiliki banyak pilihan, bahkan tak sempat

mengirimkan pengganti dari Madinah.(Madelung, 2008, hlm.

40) Ibnu

Katsir menyebut kedatangan Umar ke Syam dalam keperluan untuk membagi warisan,

harta rampasan dan tanah-tanah yang ditinggalkan itu.(Katsir, 1992, hlm. 79)

Menurut al-Jauzi, Umar bin Khattab empat kali mendatangi Syam selama

kiprahnya sebagai Khalifah. Dua di antaranya pada tahun 16 H/637 M., dan sisanya